tribui ut suo testimonio damnaretur reus: ne sui exemplo aliis deinde minoris auctoritatis & fidei testibus crederet. ¶ Temperamētum. Moderatio. ¶ Periclitantis. Cuius salus in periculo uersabat. ¶ Asseuerassent. Affirmassent. ¶ Et religioni debitam fidem. Quia affirmauit uerum esse quod dixerat. ¶ Cōmuni utilitati. Ne quis unius testimonio periclitaret.

Entio quos ciues. Quasi tacitæ obiectioni respōdet: q̄ tātoq; uiro rū facta simul ac dicta lōgiori memoratu digna: breui oratiōe complectat. dicit autē sui propositi nō fuisse eiusmodi hoīum uitam percurrere: quod nec in tāta multitudine rerū memoriæ tradēdarum sibi fuisset oportunū. sed q̄dam horū hominum ut quæq; dignissima uiderent ex illustribus electa auctoribus: breuiter cognoscenda subire. ¶ Angusto ambitu. Valde breui orationis ambitu. ¶ Vtrūq; scilicet magna & multa modico uolumine cōprehēdere. ¶ Strictim. Breuiter. ¶ Ad graues testatasq;. Cice. de offia Valerio dissentit. dicit. n. inter Scipionē & Metellum fuit sine acerbitate dissensio: nō. n. animorū cōtentione: licet opinionū & sententiarū dissensiōe discrepabāt: ut in sententiis dicēdis frequēter altercarent i senatu. ¶ Testatas. Pas. siue posuit. manifestas. ¶ Progressā fuerat. Procefferat. ¶ Sed tamē cū iterēptū Scipionem. Cōstat Scipionē celeriter mortuū: quo autem genere mortis dubitat ab omnibus. Cice. in li de amicitia. Scipionis ingt uita quidē talis fuit uel fortūa uel gloria: ut nihil posset accedere. moriēti autē sensum celeritas abstulit quo de genere mortis difficile est dictū: qd homines suspicent uos uidetis: hoc tamē licet dicere. P. Scipioi ex multis diebus quos in uita celeberrimos lætissimosq; uiderat: illum diē clarissimū fuisse cū senatu dimisso domū reductus ad uesperū est a patribus cōscriptis & populo fociisq; latinis: pridie q̄ excessisset e uita: ut ex tā alto dignitatis gradu ad superos uideat pot-

OLI.
Sca/
uolæ
mode
ratio

OLI.

Stri/
ctim

Testa/
tum

Scipio
nis
interi
tus

Confu
sum.

tutus eē debuerat: ibi potissimū iteremptus est. **O** republicā. Laudat eius modestiam, & Misera. Quae tātum ciuem amiserit, & Ciuili lamentatione. Ac si diceret amica lamētatiōe: nam ciuis ciuem debet amare, Dem filios. Quos quattuor praecipuae uirtutis & ingenii dicitur habuisse, & Huic. Scilicet officio quod filii humeros lecto subiicerent, & Vbi illa. Ostendit tantam ualuisse moderationem: ut omnia quae uidebantur inter ipsos odia fuisse contracta: hac ipsius morte oblitterarentur.

OLI.

Vmidicus autē Metellus. De hoc uiro supra cōmemoratio facta est: q̄ exilium uolūtariū eligere q̄ in

OLI. Metel li i exi lio cō stātia

leges Saturnini tri. pla. iurare ma/ luerit: fuit igif & constantia clarus & moderatione perspicuus. cum enim ludos Tralibus spectaret sibiq; forent de gloriosa in patriā reuocatione redditae litterae sic se intra modestiae giro continuit: ut nullū tātae laetitiae uestigiū prorsus meo posset deprehēdi: uir in utraq; fortuna semper idē: quē nec aridēs inflare: nec sauiēs opprimere posset. hic Metellus Numidicus in cēsura orationē habuit ad populū de uxoribus ducēdis testē. A. Gellio: qui eius orationis quaedā uerba ponit. L. i. ca. vi. dicit. n. multis & eruditis uiris audiētibus legebatur oratio Metelli numidici grauis ac disertis uiri: quam in censura dixit ad populū de ducēdis uxoribus: cū eū ad matrimonia capefcenda hortaretur. in ea oratione ita scriptū fuit. si sine uxore possemus qui rites eē omnes ea molestia careremus: sed quoniam ita natura tradidit. ut nec cum illis satis comode: nec sine illis ullo modo uiui possit saluti perpetuae potius q̄ breui uoluptati cōsulendū est. **P**opulari factione: Scilicet Apulei Saturnini trib. pla. & Tralibus. Tralles ciuitas Asiae tātum pluraliter declinata. L. i. u. dicit hoc fuisse Rhodi: ubi exulabat ut in capitulo de constantia diximus. Pli. uero Smyrnae fuisse dicit. Est autē Smyrna ciuitas minoris Asiae. & Theatro. spectaculo eē. u. xi. inspecto eē. x. spectaculum. & Ederetur. Finiret. & Medius. Nec fractus in aduersis: nec elatus in secundis. & Firmitate. Fortitudine atq; constantia.

Tral/ les

THE.

Tralibus. Trallia pars illyrici: qui Tralli dicuntur & Tralles apud Theopompū. de quibus in bello Macedonico L. i. u. Interpretatione lani. Trallis autē Lydiae ciuitas ad amnem Maandrum. quae prius appellabatur Anthia: a copia florum. dicta est & Erymna. unde nomen gentile Trallianus: ut docet Stephanus.

OLI. Cato in Cy/ prum

Ot familiis in uno genere laudis. De hoc etiā infra dicturus est in capitulo de continētia. Posterior Cato praefectus cypriacae pecuniae fuit: lege lata per. P. Clodiū trib. pla. de redigēda in prouinciae formā cipro & cōfiscanda pecunia regia administratio eius rei ideo. M. Catoni mādata est adnitente Clodio qui Catonem longius abesse cupiebat ut liberius ageret in Ciceronem quem exilio destinauerat. quia uerebatur ne Catonis auctoritate impedirentur consilia sua. demandata est igitur prouincia inuito Catoni: cum enim Clodius rem istam Catoni ad se uocato quasi honorificam obtulisset: eam Cato repudiāuit q̄ diceret non ob honorem sed ob contumeliam & insidias hoc sibi negotium deferri. tum Clodius iratus insolenter satis respondit: & si noles inquit tamen coactus dolensq; pficiscere. aduocataq; cōcione plaebiscito firmāuit. missionem Catonis: eiq; abeunti nec nauē neq; militem nec etiā ministrū quempiā tradidit praeter duos scribas: quorū scribarū alter fur erat: alter Clodii cliētulus. & quasi parū negotii foret cyprus & Ptolomaeus: etiā ut exules byzantiū reduceret iniunxit: eo cōsilio ut ipsum plurimo tēpore extra urbem ablegaret. Ptolomaeus uero eius Ptolomaei frater qui per Gabinium restitutus fuerat tunc Cypri rex: ubi hac cognouit: nimio dolore percitus ueneno fata prauehit. Caeterū porcius Cato cypriacas opes liburnis per tyberinum hostium aduexit Plutarchus dicit Catonem in hac uehenda pecunia hoc usum fuisse consilio: ut loculorum funibus & loris longioribus suberes alligaret: quibus superueniente tempestate si forte naufragium faceret pecunia sustētare nec mergi posset: hac omnis pecunia circiter septem milia talentorum argēti fuisse traditur. quae latius aetarium quā ullus triumphus impleuit: quare senatus decreuit. ut extra ordinem praetor crearetur: quod ille recusāuit. & Porcium nomen. unde fuere Catones. & Cypriacam pecuniā. quā ibi copiosam Ptolomaeus congregauerat: & propterea senatus timēs ne tātis

O republicam pariter Aphricani morte miseram: & macedonici tam humana tāq; ciuili lamētatione felicem. Eodē enim tēpore & q̄tum amisisset principem: & q̄le haberet recognouit. De eodem.

Dem filios suos monuit ut funebri eius lecto humeros subiicerēt: atq; huic exequarū illū honorem uocis adiecit. nō fore ut postea id officium ab illis maiori uiro p̄stari posset: ubi illa tot ī curia iurgia: ubi tā multae p̄ rostris altercatiōes: ubi maxiorū ciuiū & ducū tantorū togata plia: oīa nimirum ista praecipua ueneratiōe prosequenda deleuit moderatio.

De Metello Numidico.

Numidicus autē Metellus populari factiōe prima pulsus in Asiā secessit: ī q̄ quū ei sorte ludos Tralibus spectati litterae redditae eēt: quibus scriptū erat maxio Senatus & populi cōsensu redditū illi in urbe datum: nō e teatro prius abiit q̄ spectaculum ederetur: nō laeticiā suam pxime sedētibus ulla ex parte patefecit. sed summū gaudiū ītra se cōtinuit: eundē cōstat pari uultu & exulem fuisse & restitutum. adeo moderatiōis beneficio medius semper inter secūdas & aduersas res animi firmitate uersatus ē.

De Catone posteriore.

Ot familiis ī uno genere laudis enumeratis Porcium nomen uelut expers huiuscae gloriae silētio praetercundum se negat. posterior

opibus rex incitatus bellum suscitaret: ad eas Romam deportandas misere Catonem. Alii dicunt Cyprum ideo factam esse provinciam: missumque Catonem quia P. Clodius captus a piratis cum regem rogasset ut se redimeret: rex adeo pro exiguo pretio misit ut piratae illud accipere dedignarentur, & Clodium gratuito dimittere maluerint: quare indignatus Clodius in patriam reversus: & tribunus plebis creatus legem tulit de eiciendo rege capiendaque provincia per Catonem, qui profectus: & accepta pecunia libris in quibus totius pecuniae summa continebatur amisit. Cum igitur populus rationem eius pecuniae reposceret: senatus eam relationem interdici uolebat: ut proximis comitiis propter creati posset: quod ille fieri non permittebat: iniquum esse existimans sibi tribui quod nulli unquam concessum fuisset maluit populi temeritate experiri quam senatus benignitate frui: huic in patriam redeunti cum ab urbe accessisset: tanta omni generis & ordinis hominum tam magistratum quam sacerdotum & ipsius senatus: atque etiam plebis frequentia obuia processum est teste Plutarcho: ut uix ripae fluminis capere possent: nam a triumpho nihil ferme distare uidebatur, nonnullis uero tunc agrestis superbusque uisus est: quod consulibus praetoribusque obuia progredientibus neque substitisset: neque cursum retinisset, nec in terram ad eos descendisset: sed progressus non prius destitisset: quam classe in naualia coniecisset, cum tamen argentum pro foris portare. Admiratus est populus Romanam tantam magnitudinem: & senatus post multas Catonis laudes decreuit ei praetura extra ordinem: & ludos inspicere purpurea ueste: quam senatus decreta Cato ipse deprecatus est. Extra ordinem, excellenter, & Campestris, populi Romani, qui in campo martio suffragia dabat, Curiae: senatus: continens pro contento.

Cato non paruo summae moderatiois fuit iudicio Cypriacae pecuniae maxima cum diligentia & sanctitate in urbem deportauerat: cuius ministerii gratia senatus relationem interponi iubebat: ut praetoris comitiis extra ordinem ratio eius haberetur: sed ipse id fieri passus non est, iniquum esse affirmans quod nulli alii tribueretur sibi decerni, ac nequid in persona sua nouaretur: campestris experiri temeritatem quam curiae beneficio uti satius esse duxit.

De M. Bibulo.

AD externa iam mihi exempla transire conanti. M. Bibulus uir amplissimae dignitatis & summis honoribus functus: manus iniicit: qui quum in Syria provincia moraretur duos egregiae indolis filios suos a Gabinianis militibus aegypti occisos cognouit: quorum interfectores ad eum uinctos regina Cleopatra misit ut grauissimae cladis ultionem arbitrio suo exigeret. At ille oblato beneficio: quo nullum maius tribui lugenti potuerat: dolore moderationi cedere coegit: carnificesque sanguinis sui intactos euestigio ad Cleopatram reduci iussit dicendo: potestatem huius uindictae non suam sed senatus esse debere.

De Archyta Tarentino externa.

Tarentinus Archytas dum se Pythagorae praecipis Metapontini penitus immergit: magno labore logorumque tempore solidum opus doctrinae comple-

pe exercitus cum ipso duce corruptus erat, nam pactioes pecuniarum cum tyrannis egerat. Ariobarzani et regi se ad caedem faciendam cum exercitu locauerat: ut infra dicitur li. viii. Hic Bibulus collega Caesaris fuerat in consulatu: quod ab eodem loco aliquoties eiectus est: sed se domi semper continuit: unde dici solebat, Bibulo: & Caesare consulibus nihil gestum est. C. Caesare consulibus aliquid gestum est. Unde et Cicero in epistola ad L. Titulum quae sic incipit Certior te per litteras: & de Bibulo sic loquitur: Dixi me Bibuli fortunam quam ille afflictam putaret omnium triumphis uictoribusque anteferre: dixique eodem teste alio loco eisdem esse quod Bibulum exire domo prohibuisset: & quod me coegisset, idem paulo infra: idemque memineram nobis priuatis usque ad Caesarem & Bibulum consules cum sententiae nostrae magnam in senatu potestatem haberent: unum fere sensum fuisse bonorum omnium, ergo a Gabinianis militibus: quia Bibulus erat in provincia Syria cum Gabinio Ptolomaeum ut diximus in regnum restituit iussu Pompei propter populi Romani uoluntatem senatusque auctoritatem, unde & Gabinus reus factus gratia & auctoritate Pompei pecuniarumque potentia absolutus est. Dolorem moderationi cedere coegit, Plus ualuit apud Bibulum animi moderatio quam amissionum filiorum dolor.

Gabinianis militibus occisos cognouit, Caesar in commentariis, Hi constabant inquit ex Gabinianis militibus, & infra, Bibuli filios duos interfecerant.

Tarentinus Archytas, Ad externam transiit exempla, quorum primum est archytae tarentini, fuit autem Philosophus Pythagoricus nobilissimus: quod Platonem cum a Dioysio necatus esset per epistolam, eripuit: admirationi summam apud plurimos habitus est in omni uirtutis genere, quippe, septies ciuibus perfectus est: cum caeteri plusquam annum imperare lege prohiberent. Hac igitur modestia usus est: ut cum a pythagoricis studiis in quibus multo tempore fuerat cum summo labore & industria uersatus in patria reuersus esset: & praedia sua uillicum negligentia squalida & inculta offendisset iracundus maluit ipunitum uillicum dimittere quam pro ira punitionis modum excedere. Cicero, li. iiii. tusculanarum quaestionum, Ex quo inquit illud laudat, Archyta: quod cum uillico factus esset iracundior: quo te modo inquit accepissem? nisi iratus essem.

AD externa iam mihi exempla, Marcus Bibulus de Gabinianis militibus a Cleopatra missis supplicium sumere noluit: cum duos illi filios pro seditione occidissent, nam, M. Bibulus in Syria provincia dum esset Aulus Gabinius proconsul Ptolemaeum re duxit caeso Archelao cum Betenice Ptolemei filia: quam aegyptii eiecto patre sibi reginam ascuerant: & illa Archelauum uirum assumpsit, Paulo post mortuo Ptolemaeo duo filii ex testamento in regnum illi successerunt natus maior ex pueris & Cleopatra, dum igitur eam provinciam Syriam Gabinus constitueret: hoc est administraret: milites eius propter rixam duos Bibuli filios occiderunt, qui-

OLI, Bibuli moderatio Bibuli a Gabinianis militibus occisi

THE,

OLI, Archytae moderatio

Tarētum *¶* Tarētinus, Tarētū urbs iclyta Calabriae i Angulo Italiae circa Salētinorū cōfinia, a Tara Neptuni filio condita; *¶* Metapōri, Italiae oppidū i fine Tarētino cōditū a Locresibus teste Solino, *¶* Solidū opus: pfectū opus: sed iter solidū & pfectū hoc itereff q; solidū ē cui nihil accedere potest, pfectū cui nihil excedere, doctrina igitur solida est res & non adumbrata, *¶* Villici: pfecti uillae, est autem uilla domus in agris, *¶* Sumpsissem supplicium, ultus essem negligentiam tuam, *¶* Propter iram, ne animi perturbatione iustae & meritaē punitionis terminos excederet, *¶* Archytas, Archytas ut Aristoxenus auctor ē Estiaei, F, ut aliorū sententia Diogenes Mnesagorae: uel ut est apud

Suidā Mnesarchi Tarētinus exercitū saepe dūctauit: in acieq; nunq; superatus est, Itaq; reuersus e castris agrū incultū squallidūq; inuenit: unde cōuersus ad uillicū: lugeres inq; nisi iratus essem, haec Plutar, in eo qd de liberis educadis edidit: i quo paululū dissentit a Valerio.